
TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO

PELO PRESENTE TERMO DECLARO ABERTO O  PROCESSO LICITATÓRIO 
3/2019, DE TEOR SEGUINTE:

DO OBJETO:
- Implantação de vegetação no pátio frontal do prédio sede da Câmara Municipal de Agudo

Agudo, 19 de junho de 2019.

Ver. Alberi Cleofas Cardoso
Presidente



PROCESSO 3/2019- CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

01 - DO OBJETO:
Implantação de vegetação no pátio frontal do prédio sede da Câmara Municipal de Agudo

02 – DAS CONTRATADAS:
A Câmara  Municipal  de  Agudo  declara  vencedora  desta  Pesquisa  de  Preço  a  empresa 

Floricultura Jacuí LTDA

03 - DO VALOR, DA RUBRICA E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 
Pagamento total da compra; No valor de R$ 2.834,45; Rubrica- 33.90.30.24.00.00 – 2720.

04 - DO PRAZO E LOCAL PARA ENTREGA E DO RECEBIMENTO: 
Até dez (10) dias contados a partir da autorização, na Câmara Municipal de Agudo - Rua 

Theodoro Woldt, 331, Agudo – RS.

05 – JUSTIFICATIVA:
O valor se enquadra na modalidade de dispensa de licitação, da Lei Federal 8666/93.

06 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Artigo 24, I, da Lei Federal 8666/93. 

Agudo, 19 de junho de 2019.

Aliceu Odair Klein
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

RATIFICO o presente processo de Licitação.
Agudo, 19 de junho de 2019.

Ver. Alberi Cleofas Cardoso – Presidente



CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO – SETOR DE LICITAÇÕES

QUADRO DISCRIMINATIVO DE PREÇOS - PESQUISA DE PREÇOS 3/2019 

Aquisição  de  Implantação  de  vegetação  no  pátio  frontal  do  prédio  sede  da  Câmara 
Municipal  de  Agudo,  no  endereço,  Rua  Theodoro  Woldt,  331,  Centro,  Agudo/RS,  conforme 
relação abaixo:

Item Quant/Un Descriminação Valor Unit. Valor Total

1 158,15 m2
Limpeza manual de vegetação em terreno com 
enxada

2 158,15 m2
Plantio de grama (esmeralda) em leivas, inclusive 
preparo do solo (com fertilizantes e calcário 
dolomítico)

3 0,78 m3

Escavação manual de vala com profundidade menor 
ou igual a 1,30 m para colocação de tubo de concreto 
diâmetro de 60 cm) e reaterro manual apiloado com 
soquete

4 1,00 unid

Tubo de concreto simples, classe PS1, macho/fêmea, 
DN 600 mm, para águas pluviais(NBR 8890) – para 
proteção e plantio de Ipê Roxo,  com 2,00 mts de 
altura

5 1,00 hora
Servente com encargos complementares, para 
colocação de tubo de concreto com diagramação

6 1,00 unid
Plantio de árvore ornamental (Ipê Roxo), com  altura 
de muda maior que 2,00 mts e menor ou igual a 4,00 
mts

TOTAL

CONDIÇÕES GERAIS:

1- Julgamento menor preço global.
2 – Prazo de entrega: até 10 (dez) dias após a autorização.
3 – A empresa que não cotar preço para todos os itens será desclassificada.
4 - Condições de Pagamento: até 05 (cinco) dias úteis após a entrega do objeto deste termo concluído.
5  -  Efetuar  a  devolução  da  presente  pesquisa  até  às  10  horas  do  dia  19/06/2019,  pelo  e-mail 
camara@agudo.rs.leg.br , dirigido ao Setor de licitações da Câmara Municipal de Agudo, Rua Theodoro 
Woldt,  331,  Centro,  Agudo/RS,  CEP.  96.540-000.  Informações:  055-3265-1162.   E-mail: 
camara@agudo.rs.leg.br

  _________________, ___ de _________________ de 2019. 

RAZÃO SOCIAL: ______________________________________________________________

mailto:camara@agudo.rs.leg.br
mailto:camara@agudo.rs.leg.br


CNPJ:________________________________________________________________________

FONE: __________________FACSIMILE:_______________ E-MAIL:___________________

NOME:_______________________________________ ASSINATURA:__________________



PROCESSO 3/2019 - CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Ver. ALBERI CLEOFAS CARDOSO, Presidente da Câmara Municipal de Agudo, Estado do Rio 

Grande do Sul,  FAÇO SABER, por  força das atribuições  do cargo e em conformidade com o 

disposto  na  Lei  Federal  8666/93,  da  21  de  junho de  1993  e  posteriores  alterações,  que  tendo 

homologado, nesta data, o resultado da Pesquisa de Preço 3/2019, cumprindo o disposto no art, 24, 

I,  da Lei Federal 8666/93 – Lei das Licitações,  ADJUDICO  o objeto da Licitação/Pesquisa de 

Preços à empresa Floricultura Jacuí LTDA.

Agudo, 19 de junho de 2019.

Ver. Alberi Cleofas Cardoso
Presidente


	CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO – SETOR DE LICITAÇÕES
	QUADRO DISCRIMINATIVO DE PREÇOS - PESQUISA DE PREÇOS 3/2019
	Quant/Un
	158,15 m2
	158,15 m2
	0,78 m3
	1,00 unid
	1,00 hora
	1,00 unid


